Afflictæ
conscien-
tiæ præ-
catio.
Ps. 50.

Mich. 7.

90 De officio Pastorum,
jiciet in profundum maris omnia
peccata nostra. Huius autem aquae
vim & potestatem baptismata &
Leui. 14. purificatiōes legales quodā p̄fici
Num. 19. gurabāt: quae immūdiciē & spuri-
citem quidem mētis exponebāt,
Heb. 10. non auferebāt. Impossibile enim
Christus est sanguine taurorū, & hircorū,
lauacrum auferri peccata. verū aliud laua-
nostrum. crum pollicebantur, quo oēs ab-
stergerentur animarū fōrdes. Hoc
Gene. 22. lauacrū Christus est: In quo erat
Heb. 9. benedicendae oēs huius orbis na-
Esa. 53. tiones: Cuius sanguine abluti, & li-
1. Pet. 2. uore sanati sumus. Sua enim obe-
Roma. 5. diētia, bominis inobedientiā (quae
Ephe. 1. quondam dei iram prouocauerat)
Colos. 1. aboleuit. In eo certe redēptionē,
& remissionem peccatorum ha-
bemus. Hoc verò tam admirabi-
le, & sublime mysteriū, Crux p̄e-
clarē nobis Iesu Christi ostendit,
Ioh. 19. Cū ex sacro eius latere aqua &
sanguis effluxerunt. In hac enim

aqua, & sanguine, purgationis, & redēptionis testimonium habemus. Quocitca & de sanctis, quos sanctus Iohannes confexit, amicos stollis albis, respondit angelus: hi sunt qui venerunt ex afflictione magna, & lauerunt stollas suas, & dealbauerunt eas per sanguinem agni. Syncero igitur animo, bona fide, intimoq; pectore, ad hoc lauacrum accedamus: & illius vndis penitus immergamur ut salutem eternam cōsequamur. Sicut enim valetudinem recuprabat, licet grauissimo morbo oppressus, qui primus in piscinam cum aqua ab angelo turbaretur, descēderet: sic & in Christo, sinē ullo munere nostro iustificamur: per redēptionem quae est per ipsum Iesum, quem per fidem, interueniente ipsius sanguine, humano generi subsidium, prōsuit dominus, à quo omnes

Quid a-
qua & sa-
guis signi-
ficent.

Apoc. 7.

Heb. 4.10

Piscina
mysteriū
est nostrę
salutis.

Ioh. 5.

Roma 3.

Heb.4:
Ad Chri-
stum ac-
cedendū:

¶ De Officio pastorum
aquæ refectionis , & purgationis
emanant, & fluunt. Adeamus igitur
fido animo, ad illu gratiæ thro-
num, & benignitatis thesaurū , vt
misericordiam ac opportunū au-
xilium inueniamus, & diuinā gra-
tiam exoremus. Sed nostri paſto-
ris Iesuchristi immensam in nos
misericordiam, & bonitatem, plu-
ribus verbis pſequamur : & quid
propheta in hoc ſpirituali, quem
enarramus, Hymno dicat, audia-
mus. Animam meam cōuertit: de-
duxit me super ſemitas iustitiae,
propter nomen ſuum.

*De ſumma Paſtoris
Iesuchristi benignitate, in
conuertendis Quibus, ad
ouile ſuum.*

Caput duodecimum.

Stis quidem ver
bis, propheta re
gius Dauid, illu
stre illam, & im
menſam optimi
Pastoris i ſe cha
ritatem eloquitur. Neq; enim ſat̄is
fuit ſummo rerum omnium mo
deratori, Dauide regere, paſcere,
potare, tantifq; exornare benefi
cijs: Sed cū illius fluctuaret ani
mus, cumq; in miferā abiectamq;
conditionem demiſſus eſſet, & lo
giūs à pafatore ſuo, velut ouis mi
fera, quæ iam perijt, recessiſſet: pro
cul à recta viuendi viā aberrans,
neq; ſpōte redire poterat, vnde di
gressus erat: maxima enim impia
q; facinora commiſſerat. Qui cum
Bersabee fortiſſimi, fideliſſimiq;
ducis ſui vxore, mœchatus eſſet:
eumq; tandem crudeliter trucida
ri curauifſet. quo quid magis in
piū et ſceleroſum excogitari po

Dauid ab
iſſelici vi
tiorū via
ad viā vir
tutis et vi
tæ reuo
catus.

2. Reg. 12.
Adulte
rium ho
micio
iunctum.

94 De officio Pastorum,
test? Verùm dominus prò sua in
omnes clementia, illum à turbu-
létis erroribus auocauit, & ad præ-
ceptorum suorum, legumq; san-
ctissimarum obseruationem con-
uertit, Deditq; illi mentem vt ani-
mum ferum, & impium agnosce-
ret, suumq; horrendum facinus
execraret: Tandē verò spem om-
nen salutis in sola dei misericor-
dia reconderet. Bonus autem pa-
stor pro sua incredibili bonitate,
nullis quidem Dauidis meritis du-
ctus, seruum suum requisiuit, ne lu-
porum præda fieret, eumq; redu-
xit, ad herbas illas saluberrimas, &
vernantia prata, de quibus paulò
superiùs diximus: Idq; propter no-
minis sui gloriam, hoc est propter
admirabilem in humanum genus
bonitatem. Neq; verò putemus
hoc ad vnum Dauidem tantùm
beneficium pertinere: nam de om-
nibus etiam fidelibus dictum hoc

Quid no-
men Dei
significet

intelligitur. Humanum enim genus, cùm ab authoris patris, à veriq; pastoris mandatis discessisset, sanctissimamq; creatoris sui similitudinem, (ad cuius instar efformatū erat) obliterauisset: diuino gratiæ lumine priuatū, vita, iustitia, sapientia, innocentia, & id genus paternis virtutibus spoliatū, non iniuriā sui tam nefandi sceleris suppliciū dedit. Tota verò pri mi parētis posteritas, vitio pater no (cui tanquam hæreditario quodam iure successerat) malis moribus, varijs sententijs, & opinionū labirinthis inuoluta, in obscuris tenebris, in picea caligine, in cæca diuinorum rerum ignorantia, in terroribus mortis, & inferi, in ærumnis, cæterisq; fortunæ rebus aduersis, diu multūq; (prō dolor) versata est. Verumtamen in hanc tenebrarū V A L L E M optimus

Gene.1.

Lapsu pri
mi homi
nis multis
bonis spo
liati su
mus.

Gen.3. :

Ro.5.

Quæ sit
hereditas
primi pa
rentis.

86 De officio Pastorum,

**Cur i mū
dum ve-
nit Chri-
stus.**

**Eze.34.
Esa.40.**

Luc. 19.

**Luc.15.
Christus
oué per-
ditam in-
uenit, ex-
portat.**

pastor Iesus Christus descendit:
vt gregem suum palantem, & per
orbem dispersum, inuestigaret: &
in vnum cogeret, adductumq; ex
omnibus locis, in quibus dispersæ
oues, diiectæq; fuerant, reficeret.
Venit, inquam, vt quod perierat
requireret, quod erat infirmū re-
ficeret, quod ægrotum sanaret, &
quod confractum colligaret. De-
niq; vt ex omnibus totius orbis
partibus, in agros proprios oues
aberrantes reduceret, & ad ouile
suum compelleret. Quemadmo-
dum ipse de se apertissimè testa-
tur dicens, venit Iesus querere, &
saluum facere quod perierat. Hic
est bonus ille pastor, qui relictis
in deserto nonaginta nouem oui-
bus, eam quæ aberrauerat, requisi-
uit, morbidam perditamq; suis hu-
meris imposuit: atq; illam lōgiüs
projectam, palantemq; in æterno
fœlicium confortio, expectataq;
beatitu-

beatitudine, reposuit. Itaq; dolores, languoresq; gregis sui portare non erubuit: vt eum ab omni ini-quitate redimeret, ab impietate saluaret, & ab huiuscemundi ne-quitia eriperet & nobis cœlum, Iustitiam, vitam, gaudium donaret Perieramus enim nisi benignus pastor ouiū nobis affuisset Chri-stus dominus, seruator, redéptor, & liberator: qui omni diligentia pastoricum munus exerceret. Sic enim dilexit oues: vt semet-ipsum illis redimēdis dederit: lu-pos verò, eorumq; iniquitatis mi-nistros, vt nos deuorarent venien-tes, nequaq; fugerit: verùm se illis vltro rapiēdum obtulerit, & ani-mam dilectam pro ouibus ita po-suerit, vt nos à crudelissimis fera-rum dentibus eriperet: & sibi po-pulum gratum, & acceptabilem pararet. Maiorē igitur in nos cha-ritatem clariori argumento signi-

G

Esa. 53.
Fructus
crucis e-
numerat.
Gal. 1.

Ioh. 10.13.
Summa
pastoris
charitas.

Esa. 53.

Titum. 2.

98 De Officio Pastorum,
ficare non potuit, quām cūm ad-
huc peccatores, ingrati, serui repro-
bi, vilissima Sathanæ mancipia es-
semus: christus pro nobis mortuus
est, sanguinēq; tuum liberaliter ef-
fudit, in redemptionem, remissio-
nemq; peccatorum: quæ super li-
gnum ille in corpore suo perferre
voluit, vt peccatis mortui iustitiae
viuamus, cuius liuore fanati su-
mus. Hic est summus ille, & singu-
laris pastoris in nos amor, quo du-
ctus, animas nostras conueit: &
à captiuitate in libertatem, ab ini-
quitate ad iustitiam, ab errore in
veritatem, à tenebris in lucem, à
morte in vitam, à naufragio in
salutis portum, ab interitu &
perpetua damnatione in salutem
æternam reducit. Neque immeri-
tò animarum quæ languent, & do-
lore conficiuntur, medicus (vt est)
vocatur: qui in plenitudine tempo-
rum, in terras venit, vt morbis ho-

Mat. 9.
Christus
medicus.

minum & langoribus mederetur.
Quocirca se Samaritano compa-
rat, qui vidit eum qui inciderat in
latrones, multis plagis acceptis, mi-
serè spoliatum, & semianimum re-
lictum, cuius calamitate affectus,
& misericordia motus, ex iumento
descendit, & oleum gratiae suæ,
vinumq; euangelicæ doctrinæ, in
vulnera sauciati effundens, alliga-
uit ea, ipsumq; semimortuum im-
posuit in iumentum: ille verò pe-
des afflictum duxit in diuersoriū.
Nec solum curam egit miseri ho-
minis, sed etiam hospiti commen-
dat, promit denarios, vt ægrotum
curet, donec ille redeat, & fide iu-
bet in reliquum se sponte redditu-
rum, quamcumque pecuniam ho-
spes errogauerit, & quodcumque
expendere. Hæc est christi in nos
inenarrabilis bonitas, & immen-
sus amor erga peccatores, quo-
rum non gaudet interitu,

Lucæ.10.
Parabola
Sauciati
& Sama-
ritani de-
scribitur.

Quid vi-
num & o-
leum.

100 **D**e officio Paſtorum,
mortem quærit illorum. Sed ma-
gis magisq; cupit, vt conuertant
& viuant. Ideoq; omnes qui ma-
lè habent, qui laborant, qui pon-
dere peccatorum aut alijs ærum-
nis onerati sunt, vt reficiantur sua
uissimè ad se inuitat. Itaq; sedulò
pœnitentiam prædicat, quoniam
appropinquauit regnum cœlorū.
Et ijs qui pœnitentiam non ege-
rint, æternum exitium commina-
tur. Ad id autem tam crebris nos
sermonibus per Prophetas, per
Apostolos, per eos, quos ad nos
mittit nuncios, sanctos dei homi-
nes hortatur: vt exuamus veterē,
& terrestrem hominem, & in no-
uitate spiritus renouemur, eum-
que, qui secundum deum condi-
tus est per iustitiam, & sanctitatē
veritatis induamus. hoc deniq;
quærit à nobis, hoc postulat, hoc
flagitat: vt hanc nobis cum cæte-
ris animantibus communem na-

Eze.18.
Dei volū-
tas in no-
strā falu-
tem pro-
penſa.
Math. ii.
Luc.2.
Mat.3.12.
Pœniten-
tiam do-
cet.
Luc.13.
Ephe. 4.
Colo.3.

Quid sit
exuere ve-
terem ho-
minem.

turam exuamus. Cumq; plures
sint qui ex humanâ in ferinâ tran-
seunt naturam, atq; more pecu-
dum in omni vitiorum genere se-
se voluant, hos ad se benignè vo-
cat dominus, & ex brutis homi-
nes, ex Lupis agnos, ex Leonibus
oues mitissimas, ex ferocibus a-
quilis columbas reddere cona-
tur: ex perditis & sceleratis homi-
nes frugi, ex impijs & incredulis
pios efficere cōtendit. Hunc er-
go pastorem audiamus, huic ob-
temperemus, huic obsequamur,
qui nos tāto prosequitur amore,
quiq; nostra causa tam indignam
tamq; acerbam pertulit mortem:
ut iratum nobis propter peccata
patrem placaret, reconciliaret, &
in amicitiā illius nos reduceret,
exules in patriam restitueret, in
cœlum ipsum & splendidissimas
beatorum sedes reportaret.

Quā trās
formatio
nem à no
nobis re-
quirat do
minus.

Ephe. 5.
Roma. 5.
Quis fru
ctus mor
tis domi-
nice.

102 De officio pastorum,
Præcipuum pastorū offi-
ciiū est, errātes oves ad o-
uile Christi ducere, &
animas conuertere.

Caput decimū tertii.

Quid re-
ctoribus
potissi-
mū curā-
dum.
2. Tim. 4.
Qua ra-
tiōe à via
mala im-
pij reuo-
candi.

Ectores ecclesia
rum huius opti-
mi pastoris Iesu
Christi vestigia
sequantur. Illius
exemplo omni
studio, & cura, animas conuertant,
excandescant in scelera, præuari-
cantium corda arguant, increpēt,
obiurgent: obsecrent etiam cùm
res postulat tūm priuatim tūm
publicè. Ab omni errore oves
reuocent, & à vitiorum caligi-
ne, atq; à via, quæ dicit ad per-
ditionē eas abducant. Nec mora-
bit, quin sedulò verbo legis per-

terrefaciant præuaricantium cor-
da, & miseram illam diaboli ser-
uitutem omniū oculis subijciant,
quo nihil immanius:nec crude-
lius, qui necis nostræ quām suæ
vitæ sit audior. Voluptatum fœ-
ditatem, rabiem, & temeritatem
doceant, Eos qui effrenatè viuūt
qui in omni delitiarum genere se
se voluntant, qui potius ventri,
somno, & libidini, quām suæ
ipsorum saluti, aut C H R I S-
T I gloriæ inserviunt, proposi-
ta iudiciorum formidine reuo-
cent. Ille enim non solūm exa-
cto huius vitæ stadio, Impiorum
scelera æterno supplicio vlcisci-
tur, verumetiam dum vitam ad-
huc sub hac mole corporea de-
gunt, publicè scelerū pœnas luūt:
varijsq; semp fortunæ casibus &
ærūnis iactantur: quēadmodum
ea quæ in dies experimur, nos
exempla docēt. Sacra autem scri-

2. Petri. §.
Ioh. 8.

A timore
iudiciorū
Dei præ-
dicatio
exordiū
sumat.

2. Tim. §.

G iiiij

104 De Officio pastorū,
ptura manifestè dei seueritatem
ostendit, qui angelis peccantibus
non cōdonauerit, sed catenis ob-
scuræ caliginis vinc̄tos , præcipi-
tes in diem iudicij dederit. Quon-
dam verò diluuium propter hor-
rēda impiorum facinora induxit,
& ciuitates multas ardentibus flā-
mis solo adæquauit. Quid hīc re-
feram varias ægypti clades ? quid
iudicia domini quæ in deserto cō-
tingērunt? Vbi impia hominum
turba meritò scelerum supplicū
dedit: Alij enim gladio, alij lāgori-
bus, alij à serpētibus iicti perierūt:
aliros verò terra etiam viuētes ab-
forbuit. Ex his ostendant pasto-
res, iudicium impiorum , non se-
rum futurum, & perditionem il-
lorum non morari. Nam si is qui
per angelos dictus fuerat sermo,
vim & firmitatem habuit, omnis
transgressio & inobedientia di-
gnum factis præmium accepit,

2. Petri. 2.
Exempla
diuinæ se-
ueritatis.
Gene. 7.

Gene. 19.
Iude. 1.
1. Cor. 10.

Exod. 32.
Nume. 14
21.25.

2. Petri. 2.
Iude. 1.
Ex alio-
rum peri-
culis iudi-
ciū fiat.
Heb. 2.12.

Ecquid effugient, qui tantam gratis à C H R I S T O oblatam salutem contemnunt? hæc ante oculos proponenda sunt, hæc sæpius atque iterum docenda, hac ratione, duriora silicibus hominum corda, ministri verbi frangunt & leniunt. Operrepræcium verò est animi turbationes tranquillas reddere, in gratia dei stabilire, & fideles ad C H R I S T V M qui via, veritas, & vita est, deducere: qui integerrima via, veritate, benignitate, & iustitia ostendit, qua via quoque tramite itur ad Deum: qui solus finis noster est, & omnium nostrorum operum scopus, hūc unum doceant, ostendant ad hunc etiam peccata punientem configere, & benè ab eo veniam sperare. Probè ubi domni quod per Ezechiel prædictum fuit meminerint, Si speculator, Inquit